
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 560/19.12.2025 

HOTĂRÂR.E 

Referitoare la: modificarea H.C.L. nr. 4/29.11.2024 prin care s-a aprobat contractul de 
delegare nr. 128282/03.12.2024, privind serviciul public de administrare a domeniului public 
şi privat având ca obiect intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, 
a locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri 
publice din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.132521/17.12.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 

132522/17.12.2025; 
- raport de specialitate nr.132538/17.12.2025, hitocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- raport de specialitate nr.132540/17.12.2025, Intocmit de către Serviciul Juridic şi 

indrumare Asociaţii de proprietari; 
- raport de specialitate nr.132541/17.12.2025, Intocmit de către Direcţia Generală 

Economică; 
- raport de specialitate nr.132544/17.12.2025, intocmit de către Direcţia Generală 

Management, Compartiment Guvemanţă Corporativă; 
- prevederile art. 3 alin. 2 şi art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnic'ă 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificăfile şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.7, art.9, art.10 şi art. 11 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 
interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 4/29.11.2024 referitoare la aprobarea contractul de delegare nr. 
128282/03.12.2024, privind serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având 
ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de joacă, a 
fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul 
Slatina; 

- adresa Intocmită de S.C. Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. cu nr. D.U.S. 
6343/16.12.2025, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 132279/16.12.2025, prin care 
se solicită modificarea Capitolul X — Garanţii, art.29, alin. (3); 

- prevederile contractului nr. 128282/03.12.2024, privind delegarea gestiunii serviciului 
public de administrare a domeniului public; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina şi Comisia de Buget Finanţe; 

in conformitate cu prevederile art.5 lit. cc), art.129 alin. (14), art.136 alin (1), art. 139 alin. (1), 
coroborat cu art. 196 alin (1) lit.(a) din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. incepând cu data aprobării prezentei hotărâri, Anexa 5, Capitolul X — 
Garanţii, art.29, alin. (3) din H.C.L. nr. 4/29.11.2024 prin care s-a aprobat contractul de 
delegare nr. 128282/03.12.2024, privind serviciului public de administrare a domeniului 
public şi privat având ca obiect intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor 



verzi, a locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte 
locuri publice din municipiul Slatina, se modifică şi va avea următorul conţinut: 

art. 29 alin.(3) incepand cu prima decontare lunară, operatorul constituie o 
garanţie de bună execuţie, prin reţinere lunară egală cu 5% din valoarea investiliilor executate şi 
facturate. Garanţia de bună execuţie constituită prin reţineri succesive din sumele facturate, va fi 
vărsată in contul menţionat la aliniatul 2" 

Art. 11. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
4/29.11.2024, rămân neschimbate. 

Art.III. Prevederile prezentei hotărâri va fi dusă la Indeplinire de Primăria 
municiplului Slatina prin Directia Administrare Patrimoniu şi S.C. Dezvoltare Urbană Slatina 
S.R.L. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Directia Generală Economică; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- S.C._Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA Emil-Costin 

Contrasemnează, 
Secretar general al m nicipiului Slatina 

Mihai - Ia IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS-03/F5 


